
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 16 

1/2 

16) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, DEGLI ALIMENTI, DELL’AMBIENTE) E LA 
FONDAZIONE “MARIA GRAZIA BARONE” - ONLUS, PER LO SVOLGIMENTO DI 
UN'ATTIVITÀ DI STUDIO, ANALISI E VALUTAZIONE SPERIMENTALE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che la Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente, nella seduta del 27 gennaio 2020, ha espresso parere 

favorevole in merito alla stipula di un accordo di collaborazione 

scientifica tra lo stesso Dipartimento e la Fondazione “Maria Grazia 

Barone” – onlus. Con la stessa delibera è stata individuata la prof.ssa 

Zina Flagella quale responsabile scientifico del perfetto e completo 

adempimento dell’accordo in parola; 

CONSIDERATO che la collaborazione è finalizzata allo svolgimento di un’attività di 

studio, analisi e valutazione sperimentale. In particolare, poiché la 

Fondazione Maria Grazia Barone ha interesse ad individuare 

strategie agronomiche ecosostenibili per migliorare la stabilità 

produttiva e la qualità in specie erbacee mediterranee anche 

nell’ambito di un sistema agro-voltaico, destinerà alcuni 

appezzamenti, a tale scopo, su cui realizzerà prove agronomiche per 

svolgere, in collaborazione con il Dipartimento SAFE dell’Università di 

Foggia, attività di sviluppo sperimentale che riguarderanno i seguenti 

aspetti: 

 valutazione delle principali caratteristiche chimico- fisiche dei 

suoli; 

 stima dello sviluppo fenologico delle colture; 

 valutazione di parametri produttivi e qualitativi; 

CONSIDERATO che il programma della ricerca è descritto nell’allegato tecnico, che è 

parte integrante dell’accordo. Le attività oggetto della collaborazione 

saranno prevalentemente svolte presso le aziende agricole della 

Fondazione Maria Grazia Barone, ricadenti nei territori comunali di 

Foggia, Manfredonia, Lucera ed Ascoli Satriano, secondo le specifiche 

intese raggiunte di volta in volta. A tale scopo, l’Ente avvierà e 

realizzerà un ciclo di coltivazione di specie erbacee da pieno campo; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle suddette attività le parti metteranno a 

disposizione proprie risorse strumentali e tecnologiche e proprio 

personale in relazione alle singole iniziative di collaborazione che 

saranno attivate, senza che alcuna parte debba corrispondere fondi o 

beni materiali all’altra e senza oneri per le istituzioni dipartimentali; 

CONSIDERATO che le parti si impegnano a realizzare gli obiettivi previsti dall’accordo 

con modalità da concordare di volta in volta da parte dei responsabili 

scientifici, che sono per il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 

Alimenti e dell’Ambiente dell’Università di Foggia la prof.ssa Zina 

Flagella e per la Fondazione M.G. Barone il suo Direttore, l’ing. 

Marcello Iafelice; 

PRESO ATTO che l’accordo di collaborazione scientifica decorre dalla data di 

sottoscrizione e resta in vigore per 24 mesi, al termine dei quali, 

ciascuna delle due parti potrebbe richiedere una proroga, presentando 

una richiesta scritta e motivata e che l’altra Parte potrà accettare 

comunicandolo per iscritto, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula dell’accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente) e la Fondazione 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 16 

2/2 

“Maria Grazia Barone” – onlus, il cui testo si allega con il n. 11 al presente verbale, 

per lo svolgimento di un’attività di studio, analisi e valutazione sperimentale; 

- di individuare la prof.ssa Zina Flagella quale responsabile della perfetta e completa 

osservanza del succitato accordo; 

- di dare mandato alla prof.ssa Milena Sinigaglia, Direttore del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente, di sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 

- C.C.: direttore dipartimento safe; 

- prof.ssa Zina Flagella. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme all’originale del 

presente atto. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-04-15T10:34:08+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:51:35+0200
	Limone Pierpaolo




